
 

Determina Dirigenziale n. 61 del 29.11.2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO PER L’ATTIVITA’ DI 

ASSISTENZA E CONSULENZA CONTABILE, FISCALE - 

PERIODO 01.12.2022/30.10.2025 –  

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE –  

CIG: ZE038D03F6. 
 

 

IL DIRETTORE  

 
PREMESSO che in data 24.10.2019, con verbale di assemblea dei soci redatto innanzi 
a Pubblico ufficiale, registrato con repertorio n.7273 raccolta n.5507, la Acquedotti del 
Calore Lucano è stata trasformata ai sensi dell’art.42, c.2, lett.e) e art.114 del D.lgs. n. 
267/2000, in Azienda Speciale Consortile; 

PREMESSO altresì, che la suddetta azienda svolge attività e servizi di interesse 
generale, in particolare manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture idriche, 
delle reti e degli impianti;  

CONSIDERATO che l’azienda è assoggettata ad una molteplicità di adempimenti in 
materia contabile e fiscale e che pertanto richiede l’ausilio di consulente di provata 
esperienza e capacità. 

DATO ATTO, che in virtù delle conoscenze dimostrate e dell’esperienza maturata, si 

ritiene di individuare tale professionalità nel dott. Carmine Santangelo, dottore 

commercialista, revisore contabile, con studio in Agropoli (SA), Via Mascagni,5, iscritto 

all’Ordine di Vallo della Lucania (SA), alle condizioni stabilite   nell’allegato schema di 

convenzione, per l’importo annuo di € 10.080,00 oltre IVA e Cassa; 

 
EVIDENZIATO, che le attività che la figura de qua sarà chiamata a    svolgere saranno le 
seguenti: 

 Dichiarazioni  iva periodiche; 

 Dichiarazioni  iva annuali; 

 Dichiarazione dei redditi mod. Unico e Irap; 

 Tenuta della contabilità economica e del libro giornale; 

 Tenuta libro mastro; 

 Redazione del Bilancio di esercizio annuale; 

 Redazione del bilancio di previsione; 

 Controlli periodici. 
 

VISTO che gli importi complessivi dei servizi richiesti sono inferiori a € 40.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

ACQUEDOTTI DEL CALORE LUCANO 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza della Repubblica - 84043 Agropoli (SA) 

P.I. n. 03722100652 C.F.: 81000570655 

Fax.0974/1902212 Tel.0974/1902213 



VISTI altresì: 

 il proprio Statuto; 

 ll Verbale della Assemblea dei Soci n.7 del 27.10.2022 nonché il contratto individuale 

di lavoro sottoscritto in data 07.11.2022, con cui sono state conferite allo scrivente le 

funzioni di Direttore;         

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs. 175/2016; 

 il D. Lgs. 100/2017; 

 

ATTESO che in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” ed in riferimento all’art.3 

comma 8 della Legge 136/2010, l’operazione di cui trattasi è associata ai CIG: 

ZE038D03F6. 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la narrativa di cui sopra costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione e si intende qui integralmente riportata, trascritta e 

approvata in ogni sua parte; 

 
DI INDIVIDUARE quale figura professionale per l’attività di Assistenza e Consulenza 
contabile e fiscale dell’Azienda Speciale Acquedotti del Calore Lucano, il dott. Carmine 
Santangelo, dottore commercialista, revisore contabile, con studio in Agropoli (SA), Via 
Mascagni,5, iscritto all’Ordine di Vallo della Lucania (SA), per il periodo 
01.12.2022/30.10.2025 e per l’importo annuo di € 10.080,00 oltre IVA e Cassa; 
 
DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione di affidamento che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 
IL DIRETTORE 

Ing. Agostino A. SICA 

 
 

 
 
 



Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZE038D03F6
Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A €
40.000

Importo € 38.383,68

Oggetto INCARICO ASSISTENZA CONTABILE E
FISCALE PERIODO 01.12.2022/30.10.2025.

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO
Oggetto principale del contratto SERVIZI
CIG accordo quadro -
CUP -

Disposizioni in materia di centralizzazione della
spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati
nell'art. 1 dPCM 24/12/2015

Motivo richiesta CIG Procedura avviata prima del'entrata in vigore del
DPCM 24 dicembre 2015



ACQUEDOTTI DEL CALORE LUCANO AZIENDA SPECIALE 
 Piazza della Repubblica,3 – AGROPOLI (SA) 

 Codice Fiscale 81000570655, Partita IVA 03722100652 
 Iscrizione Registro Imprese di SALERNO N. 81000570655, N. REA 317231 

 
 

CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI CONTABILI – CIG:ZE038D03F6. 

 
Tra le seguenti parti: 

1. Azienda Speciale ACL Acquedotti del Calore Lucano, con sede legale Piazza 

della Repubblica,3, Agropoli (Sa), C.F. 81000570655 e P.I. 03722100652, 

Rea Sa 317231, rappresentata dal legale rappresentante, direttore ing. 

Agostino A. Sica, 

2. dott. Carmine Santangelo, Dottore Commercialista, Revisore Contabile, 

iscritto all’Ordine di Vallo della Lucania  con studio in Agropoli alla via P. 

Mascagni, 5 tel. e fax 0974/824169, regolarmente iscritto al Mepa. 

Premesso che il dott. Carmine Santangelo, già consulente dell’ente per la 

consulenza specifica gestionale e fiscale è persona esperta in materia di società 

partecipate e aziende speciali in grado di assicurare all’azienda speciale 

l’espletamento di tutti gli obblighi contabili e fiscali, tra le parti viene stipulata la 

presente convenzione che prevede l’affidamento dei seguenti servizi contabili e 

fiscali  come da determina n.61  del 29.11.2022  

Art.1 

Il dott. Carmine Santangelo si impegna ad espletare a favore dell’Azienda Speciale 

Acquedotti del Calore Lucano ACL  i seguenti servizi: 

AREA OBBLIGATORIA FISCALE e LAVORO   

 Dichiarazioni  iva periodiche , 

 Dichiarazioni  iva annuali, 

 Dichiarazione dei redditi mod. Unico e Irap, 

 Tenuta della contabilità economica e del libro giornale, 

 Tenuta libro mastro, 

 Redazione del Bilancio di esercizio annuale, 

 Redazione del bilancio di previsione, 

 Controlli periodici. 



L’azienda speciale metterà a disposizione un referente interno autorizzato 

dall’Ente per i rapporti con il consulente.  Il consulente per l’espletamento 

dell’incarico si avvarrà anche di propri collaboratori qualificati che garantiranno 

anche in sua assenza tutti i servizi elencati.  Per il puntuale espletamento 

dell’incarico ed in particolare per l’acquisizione della documentazione necessaria 

agli adempimenti fiscali, il consulente, qualora le circostanze lo richiedano, 

garantirà la sua presenza o di un suo collaboratore anche presso la sede 

dell’Azienda. Il consulente su invito parteciperà alle riunioni del CDA, 

dell’assemblea e comunque indette dal direttore. 

Il consulente si assume la responsabilità civile ed erariale nei confronti 

dell’Azienda nel caso di produzione di documentazione non conforme alle norme 

fiscali e/o di contabilità  tale da cagionare sanzioni e more varie. 

Art.2 

Per i servizi di consulenza sopra descritti vengono pattuiti i seguenti onorari. 

Il compenso annuale per tutti gli adempimenti contabili e fiscali ivi compresa la 

collaborazione e l’assistenza al cda, all’assemblea ed al direttore di cui all’art. 

precedente, viene stabilito in € 10.080,00 oltre iva, cassa, da fatturarsi 

trimestralmente per € 840,00 oltre iva e cassa senza nessun aumento o 

adeguamento. 

Art. 3 

La durata della convenzione avrà durata per il periodo 01.12.2022/30.10.2025. 

Considerato che la scadenza della convenzione senza il contestuale rinnovo o 

sostituzione del consulente, potrebbe comportare danni all’azienda in termini di 

sanzioni, derivanti dalla mancata effettuazione di adempimenti fiscali obbligatori 

per legge, il consulente si obbliga a prestare i propri servizi fino alla sua 

sostituzione.  

Agropoli,  ………………..                             

        Il consulente                                                         per l’Acquedotti del Calore Lucano 

Dott. Carmine Santangelo     Azienda Speciale 

                                               il direttore  

      ing. Agostino A. Sica 


		2022-11-29T10:42:33+0000
	SICA AGOSTINO ANTONIO




